中央财经大学-经济学院-世界经济学专业

一、主旨：

1、学校性质：211

2、专业代码及名称：(020105)世界经济学

(01)区域经济合作与产业内贸易 (02)当代世界经济理论与实践

3、学院简介

中央财经大学经济学院成立于 2003 年，是在经济系的基础上合并国民经济管理专业成立

的，也是中央财经大学实行学院制以来建立的第一批学院。经济学院坚持“崇尚经济科学、

培养优秀人才、服务社会进步”的宗旨，坚持“兼容并蓄、学术自由、国际标准、关注本土”

的办院思路。拥有国民经济学、产业经济学、劳动经济学、区域经济学四个国家级重点学科，

是我校拥有国家级重点学科最多的学院 。

二、投考简介

1.院校排名

排名
学校名

称
等级 排名

学校名

称
等级 排名

学校名

称
等级

1
中国人

民大学
A＋ 5

南开大

学
A 9

东北财

经大学
A

2
武汉大

学
A＋ 6

华中科

技大学
A 10

清华大

学
A

3
北京大

学
A 7

厦门大

学
A

4
中山大

学
A 8

复旦大

学
A

B＋等（16 个）：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大

学、浙江大学、西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、山东大

学、湖南大学、华南师范大学、上海交通大学、四川大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二 笔试科目：

http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20130116/ee817b42-fd57-493c-9ecb-aa42aaee1842.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20130116/ee817b42-fd57-493c-9ecb-aa42aaee1842.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121115/7066b02d-4735-4754-9e91-77a63a3d6785.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121115/7066b02d-4735-4754-9e91-77a63a3d6785.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120924/9594f8d6-dfab-4baa-9c3f-66414e14db11.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120924/9594f8d6-dfab-4baa-9c3f-66414e14db11.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20111211/d783f259-1e9d-419e-99b9-6e94eacc797a.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20111211/d783f259-1e9d-419e-99b9-6e94eacc797a.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121128/053f152d-c0ca-476a-a5d4-aa5c8d402af8.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121128/053f152d-c0ca-476a-a5d4-aa5c8d402af8.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121112/4796e395-e380-4dfa-88d7-6b821add6387.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121112/4796e395-e380-4dfa-88d7-6b821add6387.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120917/f4d51b63-7119-414f-8a29-806019e16b1c.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120917/f4d51b63-7119-414f-8a29-806019e16b1c.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121127/abc28c20-2424-487b-8b27-1138d6669005.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121127/abc28c20-2424-487b-8b27-1138d6669005.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20130403/540a789a-2557-42aa-8b51-caa128fd59e2.html

经济类专业综合

（1）政治经济学（35%）

（2）西方经济学（45%）

（3）计量经济学（20%）

经济

学院

世界经济

(020105)

101 思想

政治理论

201英

语一

303 数学

三

801 经济

学

三、参考书目（学院公告）

1、初试参考书目：801经济学

《西方经济学》高鸿业主编 中国人民大学出版社 (2014 第六版)

《政治经济学》逢锦聚等主编 高等教育出版社 (2014 第五版)

2、复试专业课笔试参考书目：

参考书目 作者 出版社

《政治经济学》 逄锦聚等 高等教育出版社 (2014 第五版)

《微观经济学》 平狄克等 中国人民大学出版社 (2013.6 第八版)

《宏观经济学》 曼昆 中国人民大学出版社 (2011.9 第七版)

《计量经济学导论》伍德里奇 中国人民大学出版社 (2010.6 第四版)

四、录取分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 353

2014 45 45 68 68 330

2014 45 45 68 68 330

五、三年报录比

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2016 -- 8 人（含保研） --

2015 -- 7 人（含保研） --

六、复试及录取

复试约在 3 月-4 月进行，包括笔试、面试等，实行差额复试。以本科毕业生同等学力人员

身份报考的考生，复试时还要进行

两门本科主干课程加试，加试不及格者不予录取。

复试计分办法和要求

1、复试包括资格审查、知识成就评定、专业能力笔试、专业潜质面试、外语听说测试、心

理测试和体格检查。

2、复试总成绩满分为 100 分，计算公式为：复试总成绩=知识成就评定成绩+专业能力笔试

成绩×0.5+专业潜质面试成绩×0.4+外语听说测试成绩。知识成就评定成绩满分为 5 分，专

业能力笔试成绩满分为 100 分，专业潜质面试成绩满分为 100分，外语听说测试成绩满分为

5 分，上述四项最小得分单位均为 0.5 分。

3、研究生院对考生初试和复试成绩进行加权计算后得出考生总成绩。

4、学术型硕士研究生考生的总成绩满分为 600 分，计算公式为：总成绩=初试总分×60%+

复试总分×300%。

专业硕士中的金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资产评估、法律（非法学）、法律

（法学）硕士考生的总成绩满分为 600 分，计算公式为：总成绩=初试总分×48%+复试总分

×360%。

审计和会计硕士考生的总成绩满分为 400分，计算公式为:总成绩=初试总分×40%+复试总分

×280%。